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DEN GEOLOGISKA UTVECKLlNGEN

Berggrunden i området utgör en del av en mycket gammal bergskedja, som sträckte sig över stora delar

av Sverige och Finland. Erosion under 1,8 miljarder år har medfört att den nutida Iandytan visar denna
Is' E svekofenniska bergskedjas rotzon. Denna innehåller veckade och omvandlade ber arter ca 1,9 mil-
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arder år), inklamda mellan stora massiv av aldre ranit (också ca 1,9 milarder år) och n re ranitai; 25 ai 1530 1545 s, Hi,
l

.. . .
9

..
l V9 9

.
i i__ °' a (1,8 miljarder år). Flera gångserier av yngre intrusivbergarter förekommer, med ålder 1,4 respektiveä
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Innan bergskedjebildningen kom igång på allvar avsattes lager av vulkaniskt material samt sand och

1347 "

\ ,e _ O, Gruva eller skärpning på järnmalm lera. Vår kontinentdel tycks då ha ingått i en havsmiljö i en tempererad eller varm klimatzon, där ked-

iv -. i I Mine or prospecting pit on iron ore jor av vulkaner spred ut Iava och aska. Regionala rörelser åtföljdes också av olika magmaintrusioner på

-- - w ' !', \ “ d'u et under ber sked'ans successiva utvecklin
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Berggrunden deformerades plastiskt i flera steg, både före och efter de äldre graniternas inträng-s°d'a'=9aSE-. " . . \. › Gruva eller skarpmng på sulfidmalm

. r . . .. . .\\ 0 = 9
. Mine o, prospem-ng p" on su/phide om

ande._ Lagâerserierna trycktes ihop till paket av tatt stående veck med nordostlig strykning och brant

" i stupning töster.
V

'
Efterhand påverkades bergarterna på djupet genom högre temperatur och tryck, varvid en del

v
stenbrott

.
mineral ombildades till nya mineral, vilka stod i jämvikt med de förändrade förhållandena. Granat,

Ouarry cordierit, andalusit och gedrit är exempel på sådana nya mineral. De äldre graniterna fick också sin gnej-

- siga dräkt under dessa deformationer. Alla dåtida bergarter i området påverkades och några har där-

__ i _ __ _
för prefixet meta- (= omvandlad).

y STa"9"9het med gradta' fc” Swrmmg Ytbergarterna uppträder i några vecktråg omgivna av vecksadlar av äldre granit. En stor förkast-

si_
Skedv Lmeanon, plunge m degrees ning går nästan diagonalt över kartbladet.

' _ _ n .9 g l kolumnen med kartbeteckningar har intill redovisas de aldsta bergarterna underst på geologiskt

y Veckaxe' med Qiadtal för stupning vedertaget sätt. Beskrivningen börjar alltså nedifrån i förteckningen av bergarter.

Fold axis, plunge in degrees i
a

SUR METAVULKANIT (LEPTIT)

_içgnnisberg 70 Skiffrighet med gradtal för stupning ' ' (gul färg på kartan)

Foliation, dip in degrees - -- tt d j" -- - -- -

_
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_Än rg j Skiffrighet mad variikai Srupning i
de del bildade som asktuffer med växlande struktur och olika grad av sedimentär omlagring. Det _är

yr, i_ icon-ana”, dip vara-aa, tamligen finkorniga bergarter, som ofta visar skiktning. Vittrad yta är vit till grå eller röd, medan en frisk

l

a

brottylta är mörkt gråxráied tinsjlagkai rött.

l rk _ u _
ao Lagring med gradtalförstupning

eptiterna upptra er a e a stens ager, oi a jarnmalmer och ibland aven sulfidmalmer. Den

/
kemiska sammansattningen varierar ofta skiktvis i leptiterna.

(pi Bedding, dip in degrees
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i BASISK METAVULKANIT

B M/ Z Förkastning. B=tektonisk breccia, M=mylonit, KvB=kvartsläkt breccia ajusgrön)
6695 6695

/
KVB Fall/r' Bztecromc breccia' Mdny/Onite' Kväbreccia Cementedby quam Lager av basiska eruptiv vilka bildats som lavor eller asktuffer. Den basiska vulkanismen tycks höra sam-

man med den vulkanism som avsatt leptitlagren. Metavulkaniterna är medelgrova eller finkorniga berg-

//V/ Förkastning genom väsentligen horisontella rörelser arter, rika på mörka mineral, särskilt amfibol, varför både vittringsyta och brottyta är gröngrå eller

/
A/ Strike-Slip or ob/ique-slip fault .

grönsvart_ i*

Gäng av yngsta diabas URKALKSTEN

Dike of youngest dolerite (mörkblå)

i Tunna skikt av kristallinisk kalksten 'förekommer sporadiskt och skiktvis i de sura vulkaniterna. Större

Gångar av 1, Tunadiabas, 2, Gustafsporfyr kalkstenslager uppträder inom leptitens vecktråg, dels i Lilla Uli/sjön _och dels väster om Säter. Denna

Dikes of 1, Tuna dolerite, 2, Gustafs porphyry tytp av kalkster.: lllâl' en mörkt grååvitltringsyta, där kalciumriláa silikatmineral_ framträder l upphöjd relief.

l rottytor är a stenen just gr e ler vit och kiristallin me 1-3 mm stora kristaller avikarbonatmine-

-
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Polymikt breccia (Pellesbergetbreccia)
ra

-

: P°'V""°"° “ewa GLIMMERSKIFFER OCH METAGRÅVACKA

(ljusblå) *
.8 8 m? 2a lnneslütningaf av _li leptiti 2: metasedimenti 3. metabasit: 4: Qranodimit Ytbergarternas yngsta led är en sedimentär enhet, vars undre del motsvarar ett sediment av grå- V

31 4A? '"°'“5'°"5 of 7' 'epmei 2› "79'359d"me"T« 3: melabasimi 4: granodi°me vacketyp med växelvisa leriga och sandiga skikt under det att den övre delen utgörs av till glimmer-

skiffer omvandlade leror.
ä

Of Andalusit (a), antofyllit-gedrit (af), cordierit (c), glömt (röd rmg) De sedimentära skiffrarna är rika på glimmer och är vanligen mörkt grå till färgen både på vittra-

*9 “ .i d,
C 0 Andalusite (a), anthophyIIite-gedrire (af), cordierite (c), garner (red Circle) de ytor och brottytor. Skiffrarnas halt av glimmermineral gor dem mjuka och latteroderade.

:<2: Korpon \/
ä @St. U/vsjön METAGABBRO8

,r H R Migmatitisering -- k --
, y _

168,6 I.. z'
M. t. t. i
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(mor groil)

- --=;. i* K 'gma 'za '°” ' Metagabbro är, liksom granit l större massiv, relativt motståndskraftig mot erosion och utgör på många

z r ställen höjdområden i terrängen.
Z .. . ' . ... . . .. il ...e/ / /

l \ Granit apiir och pagmarii gångar och Små massiv Morka mineral rika på jarn magnesium och kalcium gor dessa bergarter svarta eller morkt gronam
'Na' ' ' . . .
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Her/emma
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Gran/te, a lite and e matite, dikes and small massifs bade på vittringsytor och brottytor. Bergarterna visar varierande kornstorlek och innehåller ,ibland uppl- \ Fr?- I d) x \ P P 9

. .. .. . .. . .ä *
20 kstor: :om avfåaltstpat. De morka mineralen utgors till stor del av amfibol och bergarten kan

ö ä* \ \ z Pegmatit, gångar ar o oc sa a as am I oi.

6690 .Å 6690
E å,

Z \ Pegmatite, d/'kes
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i . m "“ E” § ALDRE GRANIT (GNEJSGRANIT)

09 ............. .- >: >_ g
vi* i? Granit, jämnkornig, fin- till medelkornig, rödgrå till röd

. . . . . . . .. . . . ..§05 ig-g Gröning, evemgramedl fine_ to mediumgramed, reddish grey to red
i

På ett _relativt tidigt stadium i bergskedjans utveckling trangdegranitisk magma upp I lagerserierna av3
?s ' i

vulkaniska och sedimentara ber arter Granitma man har delvis folt samma va ar som ronstenarna
z b
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Dessa har l stelnat skick varit sprickrika och har ofta blivit uppdelade I breccior av den intrangande

S j S i Amfibolitgângar ” granjtmagman_

ä z z z z Amphibo/ite dikes Under de följande deformationerna och senare intrusioner av yngre granit blev de tidiga granit-
å

. massiven sammantryckta och brantställda. Därför framträder de nu som stora långsträckta kroppar.

g Granit ti" tonam, gångar Genom deformationer och omvandling har gnejsgraniternas första stelningsstruktur förändrats.
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Kvartsen har manglats ut och kristalliserat om och andra mineral har omvandlats.

ä g
,arm m tomma l ses

Gnejsgranitensöder om Gläcken (69) utgör den norra delen av en flera mil lång intrusivkropp. Grå
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å

_ _ _ _ _ _ _ _
gnejsgranit förekommer söder om Säter (7i). Gnejsgraniterna i områdets norra del är komplexa och vari-

'E 'a Granodiorit ti" granit: medel- 00h lämnkofnlgi röd, 'Qnelslg erande till struktur och sammansättning. Söder om sjön St. Norn (Sf) uppträder en sen porfyrisk gnejs-

_
å ä; Granodiorite to granite, even-grained, red, gneissose granit_
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Gnejsgranit artill fargeniallmanhet ljust rodaktig eller grå och ar ofta medelgrovt kristalliserad med

7 “““ *åka/y i” -/_:\\ 202 Kia: ?f i_,,,:_l i. '\ 7 å, å
;ägg s... Granit riii granodiarir, ögonförande, graröd, gneisig 2-6 mm stora mineralkorn. Den har en skrovlig, ljust grå eller rödgrå vittringsyta.
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E: Åhh” - låg/ih; Sönzosj
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0 o 0 0 Granite to granodiorite, porphyritic, greyish redfgneissose
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AMFIBOLITGÅNGAR

' " 6 - / ”
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*JU 53.8 (gröna streck)
* ' "va-ev s? l

Oz \ i' å ä Granodiorit till granit, finkornig, röd, gnejsig
Ivissa områden uppträder svärmar av basiska gångar' de äldre be a te a De b s' k an har:_- ç--cx - --
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'4 ä
,ana 'Omg O granne me gram re gneissose

trangt in l sprickor och skiffrighetsytor l gnejsgranit och tidigt deformerade ytbergarter. Gångarna är

/ 180,6

/ j
<Yi'

/A /øfzñâv iZT\\ ?__\ \ \ _
0A- “- "“ """ . 5

H l å d 'k i
O,1-1 m breda och tillhör troligen flera generationer. Ofta kan man observera deformationsstrukturer i

i o N c f JçEÖL. v“'i°”'%"i: 3- '\*«1\\ x* ' "i Granodiorit ti 1003". 9' i me e Omig. 9091539 de amfibolitiska metabasit ån arna.
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Granodiorite to tona/ite, grey, medium-grained, gneissose '
g g

”ia/z” T' ' “fä Q
i i - YNGRE GRANIT

' x Metagabbro. D = diorit, P = peridotit (röd)

Metagabbro- D' diorite, P - peridotite Yngre granit uppträder i flera mindre intrusivkroppar i kartområdets norra del. Den är mestadels finkor-

.
nig, röd eller grå, och liknar Malingsbogranit. Fältspaten i yngre granit är frisk och dess spaltplan ger

-
Metaarglmti gmmerskwe* 'åiiifâiââiââifâdäâånâäfåâtisâgiüiâ"än?222232352.åiiånielläâéålikállilâäâfaiifitäilåaâtâåif!?
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på 6585 ä
å era arg' "e mm SC 'st

en sen deformation förekommer lokalt I de unga graniterna.
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_E» å ä. Metagrävacka

i
PELLESBERGETBRECCIA

:ä 5 ê Metagreywacke
.

(üusviobtt)
;å ä

i
Pellesberget (9i) ärtäckt av en brecciebildning, som ligger flackt ovanpå brantställd och vittrad

Z ä V” Urkalksten (marmor) svekofennisk berggrund. Den innehåller fragment av underlagets berggrund samt unga porfyrer och är

M i) Crystalline /imestone (marble) - - genomsatt av Tunadiabas.
ä Stora G/oten u

o.ä m” “áwhdmamzâ
Metavulkanit, basisk t.v., kuddlava t.h.

TUNNNABAS of?” GLFTAFSPORFYR

å Metavolcanite, basic, left, pil/ow Iava, right -“
(wa a Spo ar)

ä Gångar av Tunadiabas förekommer, delvis rikligt, företrädesvis i kartbladets norra del. Diabasen är fin-

å
Metavulkanit, basiskl skiktad

åglasâglsläláâkgtaöfâlâlâilrrgaahaertiåâgfygglslâfbåügaâiliitlâaggltaylriktningen N35 O och ar 1-10 m breda. lntill

Metavo/canite, basic, bedded l
J

GÅNGÅR AV YNGSTA DIABAS

6 6 /5/ Skarn i tunna skikt (violetta band)

/3 ska” i" mi" 'HV93

v
För omkring en miljard år sedan trängde basaltisk magma upp i sprickor och bildade flera, upp till 30 m
breda diabasgångar, som stryker i nordlig till nordvästlig riktning. Diabasen är mörkt gråbrun och har

Ke
då 00 Lager av breccia rv, kongiomerat th_ finkorniga, kylda gångkontakter. Dess hopfiltade fältspatlister, 3 mm långa, är synliga på både Vittrad

“avi”
g 0 Beds of breccia, left, conglomerate, right Yta och frisk brottYta-
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,FORKASTNlNGAR
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0 l
H åssgâggjrâ: ;giffggâf th' Tre stora förkastningar stryker i riktningen N55°V. Den mellersta av dessa har förskjutit de geologiska

Ni
v

Kg * 60 15 ' ' ' ' ' strukturerna kraftigt och den åtföljs av både mylonit och kvartsbreccior. Rörelser vid dessa förkastning-

.mxif-.Gäqgtj 20W

_ _ _ __ _ a __
ar har inträffat i nära samband med Tunagångarnas inträngande.

OKANW Metaryolit (Ieptit) med porfyrisk struktur, rod till grarod
-$%

\ Metarhyo/Ite (Ieptite), porphyritic, reddish
- MALM OCH |NDU$TR|M|NERAL

i: i Ingen malmbrytning förekommer f.n., inom området. Bispbergsgruvorna (8j) representerar områdets

l V/ c j j // Metavulkanit, sur, tuffitisk: glimmerrik t.v., skiktad t.h. största järnmalmsfält, där kvartsjärnmalm brutits, liksom i det angränsande, mindre Säterfältet (8j).

o; 3 / / / / MGtaVO/Canite, acid, tuffitic! mice-rich, left, bedded, right Av sulfidmalmer märks särskilt Tomtebofältet (9j) med kopparkis i en biotit-andalusit-kvartsit, Oster-

6680 6680 ä '§4 Silvberg (8h) med silverhaltig bly- och zinkmalm samt Lobergs- och Vallbergsfälten (7g) med mineralise-

4 .i // // 3.:.: M t 'k .t . . . d... h
ringar av koppar-, bly- och zinkmalm. *

// á :.:.:. Måtaâ/:Tcañiçáldiåiåtjigj”
'

_Kalksten har brutits i kalkstråken väster om _Säter (8i) och norr om Uli/_shyttan (7f). Kvarts har bru-

° ° ' i tits l den stora NV-forkastningens kvartsbreccia vid Dammsjon, NV om Lovasen (6h).

'
a

'. :
t?VT/äágsviken

Metavulkanit, sur, kalirik (kalileptit)
__/ ot ang” Ål" Metavolcanite, acid, potassic (potassic Ieptite)

i”, Ora Crn Husbyman

l, f ä?” L°V”<°3f":”g 2003
,å

63 //7 x _ \
Metavuikamt, kvartskeratofyrisk (natronieptit) Blockdiagram över kartbladsområdet. Färgbeteckningar i huvudsak som i kartan.

en ä u a
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i.
0 Metavolcanite, quartz-keratophyrio (sodic leptite)
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Ä yxa/råa!” Hojdkurvor (ekvidistans 5 meter).

s" /Zäâtjaf-
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Contour lines (interval 5 metres)
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b) a; ä* For utförligare definition av beteckningarna
I) Q K/Yjigfsl

-
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5 hänvisas tillkartbladsbeskrivningen.
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i ITopografisktunderlag, delvis reviderat, enligt avtal med Lantmäteriverket. Den geologiska karteringen har utförts åren 1985-1988 under ledning av Arne Strömberg.
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